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Wprowadzenie

Wybrzeże Północno–Zachodnie (Pacifi c Northwest) obejmuje region 
geografi czny Ameryki Północnej, zwany czasami Cascadia, ograniczo-
ny z zachodu wodami Pacyfi ku, a ze wschodu Górami Kaskadowymi 
(Cascades Range). Przedstawiona defi nicja ogranicza to pojęcie je-
dynie do pasa przybrzeżnego, natomiast próby doprecyzowywania 
powiększają jego zasięg do Alaski i Jukonu na północy, do Kalifornii 
na południu, a na wschodzie do północno–zachodniej Montany, chociaż 
żadne rozwiązania nie zostały zaakceptowane jako jedyne i ostateczne. 
Brytyjczycy zwali kiedyś ten obszar „Regionem Kolumbii” (Columbia 
Region), a Amerykanie „Krainą Oregonu” (Oregon Country) lub krócej 
Oregonem. Ponad dwa wieki temu europejskie mocarstwa kolonialne 
i Stany Zjednoczone rozpoczęły rywalizację, w czasie której szczegól-
nego znaczenia nabrało potwierdzenie istnienia nieznanej rzeki płynącej 
do Pacyfi ku oraz odnalezienie jej ujścia. Nazywano ją Rzeką Zachodu 
(River of the West) lub rzeką Oregan i jak się potem okazało, utożsamiano 
z nurtem Kolumbii.

O Rzece Zachodu wiedziano niewiele. Zanim na mapach pojawiło 
się określenie Columbia, nazwa płynącej tamtędy rzeki brzmiała Ya-
kaitl–Wimakl (iyagaytɬ imaɬ), co w języku zamieszkujących jej brzegi 
Czinuków (Chinook) oznaczało „Wielką Wodę”. Takie samo znaczenie 
miała nazwa nči-wána, jak Kolumbię zwały w języku penuti płaskowyżu 
inne ludy zajmujące środkową część jej doliny, m.in Klickitat, Molala, 
Tenino (dzisiejsi Warm Springs), Umatilla, Wanapum, Walla Walla czy 
Yakama, zwani kiedyś Yakima. Pierwsze opisy zaledwie zarysów rzeki 
pojawiły się pod koniec XVIII wieku, a przybywający nad jej wody 
żeglarze jedynie rozpowiadali o wzburzonym ujściu do oceanu, którego 
najgorszy odcinek zwiemy obecnie Columbia Bar. Ujścia rzeki strzeże 
Cape Disappointment, wysoki na ponad 115 metrów cypel o stromych 
zboczach porośniętych sosnami. Dzisiaj wzdłuż nurtu Kolumbii biegnie 
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międzystanowa autostrada 84, zwana potocznie „Królową dróg”, pierw-
sza w Stanach Zjednoczonych widokowa autostrada Historic Columbia 
River Highway. 

Wybrzeże Północno–Zachodnie jest korzystnie ukształtowane, two-
rząc sprzyjające warunki do zasiedlenia. Początkowo populacja Indian 
zamieszkujących brzegi Kolumbii była miejscami mocno zagęszczona, 
bardziej niż większość ziem leżących na północ od Meksyku. Później 
nastąpił jej spadek, co wynikało nie z lokalnych wojen, lecz z przechodzą-
cych tamtędy fal epidemii. Gdy pod koniec XVIII wieku w dzisiejszym 
Oregonie i Waszyngtonie pojawili się pierwsi biali, w dolinie dolnego 
biegu rzeki rozwijała się kultura, która nie pasowała do stereotypowego 
obrazu Indian. Zamiast znanych dzisiaj ośrodków Astoria, Portland czy 
Vancouver znajdowały się tam duże indiańskie osady o dziwnie brzmią-
cych nazwach, takie jak na przykład Cinúk, Wíitčutk, Qíqʼayaqilxa czy 
Tɬácʼǝp. „Moim zdaniem ta rzeka byłaby dobrym miejscem na założenie 
faktorii. Indianie są tutaj bardzo liczni i wydają się uprzejmi, nawet 
pomimo kradzieży”, pisał w dzienniku John Boit, członek załogi ame-
rykańskiego statku „Columbia” dowodzonego przez kapitana Roberta 
Graya, który pierwszy pokonał ujście Kolumbii. 

Wśród wielu indiańskich plemion zamieszkujących dzisiejszy Oregon 
i Waszyngton, centralne miejsce nad Kolumbią zajmowali Czinukowie, 
którzy od co najmniej czterech tysięcy lat zagospodarowywali przyjazną 
człowiekowi dolinę tej rzeki. Czinukowie zasługują na poznanie z wielu 
powodów. Lud ten obejmował duże oraz mniejsze plemiona, tworzące 
rozlokowane po obu stronach rzeki rozproszone grupy. Mówi ły one zbli-
żonymi do siebie dialektami należącymi do rodziny językowej chinook, 
a oprócz wspólnego języka posiadały sieć pokrewieństwa i gospodarki 
oraz podobne zwyczaje i wierzenia. Jednak lud Czinuków nie obejmował 
plemion zwartych w jedną, polityczną całość. Każda czinucka osada two-
rzyła niezależny byt społeczno–polityczny i ośrodek władzy. Strukturę 
polityczną całego ludu odzwierciedlały więc nie obszary o językowych 
lub etnicznych granicach, lecz leżące nad Kolumbią samodzielne osady, 
w których obok chat i namiotów krytych płatami kory, trawą, gałęziami 
i skórami, stały również wielkie domy zbudowane z desek żywotnika. 
Na falach Kolumbii unosiły się wielkie, zdobione malunkami łodzie Czi-
nuków, w których podczas wojny płynęli wojownicy ubrani w skórzane 
kirysy, pomalowane podobnie jak łodzie, dzierżąc w rękach łuki i strzały, 
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drewniane maczugi oraz wyjątkowe miedziane miecze. Na czas pokoju, 
a były to okresy znacznie dłuższe od wojen, wojownicy zmieniali się 
w przyjaciół odwiedzających krewnych, a ich łodzie wypełniały wówczas 
dobra przeznaczone na dary i handel. 

Czinukowie opierali swą gospodarkę na dwóch głównych zasobach, 
jakie ofi arowywała im ta kraina. Na lądzie były to żywotniki, surowiec 
niezbędny do produkcji desek na domy, łodzi prujących wody Kolum-
bii lub Pacyfi ku i wielu innych rzeczy niezbędnych do życia. Drugim 
ważnym zasobem była rzeczna i oceaniczna fauna, której ponadczaso-
wym symbolem okazał się łosoś. Jednak prawdziwym żywiołem ludzi 
żywotników i łososi okazał się handel, czyniąc z Czinuków wytrawnych 
handlarzy, którzy mistrzowsko opanowali międzyplemienny barter. Czi-
nukowie zajmowali się handlem już w okresie prekolumbijskim, mieli 
w nim również ponad tysiącletnie doświadczenie i właśnie z tego powodu 
ich język okazał się fundamentem powstałego pod koniec XVIII wieku 
nad Kolumbią żargonu handlowego, który błyskawicznie rozpowszechnił 
się w całym regionie.

Tubylczy mieszkańcy Oregonu, w tym ci znad Kolumbii, nie byli 
tak otwarci, jak Indianie z Równin, ale jak pisał historyk Horace Ly-
man, chociaż były to ludy ponure i małomówne, które nie okazywały 
uprzejmości plemionom południowym, podczas pierwszego spotkania 
z białymi były prawie zawsze przyjazne, okazując gościnność stosownie 
do zwyczajów i zdolności. Mimo to żeglarze i handlarze, którzy tam się 
pojawiali, utrzymywali fałszywe wyobrażenia o kanibalizmie tamtej-
szych ludów, co można dostrzec w zapisach dzienników okrętowych 
i wypraw do Oregonu. Nie na darmo jeden z członków załogi statku, 
który dopłynął do ujścia Kolumbii na początku XIX wieku nazwał ten 
region „straszną ziemią dzikusów”. Samych Czinuków też opisywano 
jako zdradzieckich i kłamliwych z usposobienia, zwłaszcza gdy budziła 
się w nich chciwość. Takie opinie wzmacniały stereotyp o niższości 
ludów znad Kolumbii, ułatwiając najpierw marginalizację tamtejszych 
kultur, a później ich wywłaszczanie z ojczystej ziemi.

Na początku XIX wieku o Czinukach najwięcej pisali Lewis z Clar-
kiem. Wczesną jesienią 1805 roku Amerykanie przekroczyli wododział 
kontynentalny Ameryki, a gdy dotarli do Kolumbii, spłynęli jej nurtem 
w kierunku Pacyfi ku. Wyprawa zatrzymała się wtedy wśród Czinuków 
na zimę, dzięki czemu potomni uzyskali o nich sporo informacji. Lewis 
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z Clarkiem przekazali nie tylko nazwy czinuckich odłamów i miejsc 
ich zamieszkania. Podali też szczegóły dotyczące kultury materialnej 
Czinuków i obszerną relację o samych ludziach, dokładnie opisując ich 
wygląd, sposób życia i zwyczaje. Wyprawa Lewisa i Clarka opuściła 
krainę Czinuków nad ujściem Kolumbii po pięciu miesiącach pobytu, 
ale od tego momentu ich losy uległy zmianie już na zawsze.

W 2014 roku prowadziłem badania naukowe związane z ekspedycją 
Lewisa i Clarka. Przez trzy miesiące przemieszczałem się dawnym 
szlakiem amerykańskiej wyprawy, miałem też niepowtarzalną okazję 
przebywać w Oregonie, gdzie poznałem warunki naturalne regionu, jego 
faunę i fl orę. Mogłem też dostrzec, jak Kolumbia odciska swoje piętno 
na mieszkańcach stanu, dla których Czinukowie nie pozostali wyłącznie 
kartą historii. Zmierzałem nad Pacyfi k sławnym nie tylko w Ameryce 
Szlakiem Oregońskim (Oregon Trail) i autostradą Historic Columbia 
River Highway, przebywałem również na wybrzeżu oceanicznym, które 
pomimo upalnych, letnich dni i mnie ukazało wypełnione mgłą oblicze. 
O mgle, którą Czinukowie nazywali w żargonie kikwəli-smuk, często 
wspominali obaj dowódcy amerykańskiej ekspedycji. Gdy ukazała się 
moja monografi a Wyprawa Lewisa i Clarka na Zachód Ameryki, nie 
mogło w niej zabraknąć rozdziału o Czinukach. Był skromny, ale to 
dotychczas jedyny tekst w języku polskim poświęcony im w całości. Nie 
liczę przy tym informacji encyklopedycznych, podawanych w opracowa-
niach opisujących kultury tubylcze Ameryki Północnej i kilku czinuckich 
opowieści zawartych w dwóch częściach Mitów i legend Indian Ameryki 
Północnej zebranych przez Richarda Erdoesa i Alfonso Ortiza. Można 
również przypomnieć dwie najnowsze książki, tłumaczenie z 2019 roku 
epickiego reportażu Stephena E. Ambrose’a o wspominanej już wyprawie 
Lewisa i Clarka czy wzmianki o Oregonie i Ranaldzie MacDonaldzie 
w tłumaczeniu z 2023 roku reporterskiej książki Barry’ego Lopeza 
Horyzont. Opisując historię Czinuków, mogę teraz rozwinąć wcześniej-
sze uwagi i ukazać losy tego ludu w szerszym kontekście historyczno–
–etnografi cznym.
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